zâviyesi, Mevlâna’nın Çankırı’daki tek tesir alanı değildir. Çelebi Hüsameddin

(683/1284) ile başlayan Mesnevîhanlık geleneği de özellikle son yüzyılda Çankı-

rı’da yaşatılmıştır.

Mevlevîlik ve şehir tarihi konusundaki çalışmalara katkı sağlamak amacıy-

la biz bu makalede, Çankırı’da Mevlevî zâviyesinin tarihî sürecini, tesirlerini,

özellikle son yüzyıldaki Mevlevî temsilcilerini ve Mesnevîhanlık geleneğini

Bu

zâviyenin ilk nüvesini, Cemâleddin Ferruh’un (ö.640/1242) yaptırdığı dâru’ş-

şifa oluşturmaktadır. Selçuklu Sultanı 1. Alâeddin Keykubat (ö.634/1237), Ata-

bey Lala Cemâleddin Ferruh’u Çankırı’ya tayin edince ondan bu şehirde bir

dâru’ş-şifa yaptırmasını istemiştir. Cemâleddin Ferruh, Muharrem 633/1235’te

inşâsı biten darü’ş-şifaya 640/1242 yılında Taş Mescit diye anılan Dâru’l-Hadis

ve türbe ilâve ettirmiştir.2

Dâru’ş-şifa zamanla yıkılmış ancak Dâru’l-hadis ve türbe sağlam vaziyette

kalmıştır. Bunun temel sebebi, dâru’ş-şifanın temellerinin alttaki kayalık zemi-

ne iyi oturmaması ve moloz taşla inşâ edilmesidir. Sık sık meydana gelen zelze-

Yaklaşık otuz beş sene postnişinlik yapan Mehmed Efendinin, muhtemelen

yaşlılığı sebebiyle meşîhat, 2 Safer 1238/19 Ekim 1822’de Osman Efendiye tev-

cih olunmuştur. Mehmed Emin Halife’nin 17 Şevval 1242/14 Mayıs 1827’de

çocuğu olmadan vefat etmesiyle, medresedeki yarım hissesi de Osman Efendi-

ye devredilmiştir. 1247/1832’de vefat eden Osman Efendinin vefatıyla onun

medresedeki hissesi, aynı yılın 28 Zilhicce’sinde es-Seyyid el-Hac Mehmed’e,

Seyyid Mehmed’in vefatıyla da hissesi 23 Şevval 1254/9 Ocak 1839 tarihinde

yine medresedeki hissesi Mehmed Es’ad Efendi b. Feyzullah’a devredilmiştir.17

Osman Efendinin vefat tarihi olan h.

Mustafa Nûri Dede, 1910’da Kütahya Mevlevîhânesi şeyhliğine tayin edi-

lince yerine Osman Efendi yaklaşık iki yıl süreyle vekâlet etmiş, 18 Ağustos

1328/1912’de de Samsun’dan Hasib Dede zâviyedar tayin olunmuştur.29

Kurumsal yapıya önem verdiği anlaşılan Hasib Dede’nin de göreve başla-

dığında ilk uygulaması, lazım olan eşyaların temini ve tamire muhtaç durum-

daki zâviyenin elden geçirilmesidir. Zira Mevlevîhâne, taş ocağının yakınında

Mevlevîhâne’nin dâru’ş-şifadan dönüştürülmesi, dolayısıyla vakfiyelerin farklı

isimler altında yapılması, bu durumdan faydalanmak isteyen kimselerin vakıf

gelirlerini zâviyeye aktarmamaları, Sultan Abdülhamid’in Mevlevîhânelere

karşı tutumu gelirlerin azalmasının nedenlerindendir.33

1291-1293/1874-1876 yılları arasında zâviyenin yıllık geliri 14.691-14.171

kuruş iken 1912’de toplam gelir senelik 4.226 kuruşa düşmüştür. O sene mah-

sulâtı soğukların vurması, hemen akabinde patlak veren Balkan Harbi nedeniy-

le yeterli eleman bulunamaması ve savaş dolayısıyla vakıf gelirlerinin bir kıs-

verilmiş isimler olmayıp silsile, Üveysî40 tarzda Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’ye

ulaşmaktadır.

Üveysî silsileye mensup olup da Çankırı’da faâliyet gösteren ilk isim, Çer-

keşli Mehmed Hilmi Efendidir.

4.1. Çerkeşli Mehmed Hilmi Efendi

Çerkeşli Mehmed Hilmi Efendi 1259/1843’te Çerkeş’in Okçular mahallesinde

doğmuştur. Babası Çerkeşli Delihocaoğlu diye bilinen Ali Ağa’dır. Önce Çer-

keş’te müderris Ali Rıza Efendinin yanında sonrasında ise İstanbul Yerebatan

Medresesi’nde on beş yıl boyunca medrese eğitimi almıştır.41

Eğitimi sonrası memleketine dönen Mehmed Hilmi Efendi, mânevî arayış

Mesnevîhanlığıyla Çankırı’ya yeni bir soluk getirdiği söylenebilir.

Mesnevîhanlığın Çankırı’da hangi talebeleriyle devam ettiği ilgili bahiste

ele alınacak olup Hâlidî-Mevlevî silsiledeki halefi, Astarlızâde Mehmed Hilmi

Efendidir.

den gelen Memiş Efendiden icazet almıştır. 1833/1249’da müderrisliği yanında irşat faaliyetle-

rine de devam etmiştir. 5 Haziran 1319’da vefat etmiştir.

Seydişehirli Seyyid Abdullah Efendi, 1222/1806’da Konya’nın Bozkır ilçesi Karacahisar Kö-

yü’nde dünyaya gelmiştir. Babası, müderris Yeğen Mehmed Efendidir. Ailesinin tek çocuğu

Tedris icâzeti sonrası 1833’de Seydişehir’de müderrisliğe başlayan Abdullah

Efendi, daha sonra yine hocası Memiş Efendiden Hâlidî sülûkunu çıkarmış, şeyhinin işaretiy-

le memleketi Seydişehir’de irşat faaliyetlerinde bulunmuştur.

Döneminin önemli isimleri arasında yer alan Abdullah Efendiyi, II. Abdülhamid’in de ziyaret

ettiği ve 1319/1903’teki vefatı sonrası türbesinin Mustafa Reşit Paşa ile II. Abdülhamid tara-

fından yaptırıldığı bilinmektedir. Abdurrahman Memiş, Hâlid-i Bağdâdî ve Anadolu’da

Hâlidîlik, Kitabevi, İstanbul 2000, s. 140-141; Abdulkadiroğlu, Şeyh Ahmed Abduşoğlu, ss. 4-6;

Aşkar, Astarlızâde, s.

mış, aynı medresede bir süre dersler vermiştir.46

Mânevî hayatını geliştirmek için arayış içine giren Astarlızâde, Seydişehirli

Abdullah Efendinin halifesi Çerkeşli Seyyid Mehmed Hilmi Efendiye intisap

etmiştir.47

Astarlızâde, şeyhinin hac yolculuğu esnasında vefatı sonrası (ö.h.

1322/1905) Çerkeş’teki dergâhı, Çankırı’da Büyük Cami’nin yanına taşımıştır.

İrşat faâliyetlerine buradan devam eden Astarlızâde Mehmed Hilmi Efendi,

1962’de vefat etmiştir.48

Astarlızâde’nin Hâlidî silsilesi ön planda geldiği için Mevlevî yönü konu-

sundaki bilgiler sınırlı düzeydedir.

5.2. Ahmed Mecbur Efendi

1269/1853’de Çankırı’da doğan Ahmed Mecbur Efendinin babası Mehmed Sadî,

dedesi Abdullah Nâbi Efendidir. Kütükçü Hoca denilen Mehmed Efendiden ve

Mumcuzâde Hacı Mehmed’den ilk eğitimini alan Ahmed Mecbur, Rüştiye’yi

Çankırı’da bitirmiştir. Müftü Hacı Mustafa Hâzım’ın derslerine devam etmiş ve

1301/1885’te ondan icâzet almıştır. İcâzeti sonrası medresede müderrislik ya-

parken bir yandan da Rüştiye Mektebi’nde hüsn-i hat dersleri vermiştir.54

Tasavvufî yönü de bulunan Ahmed Mecbur Efendi, Astarlızâde ile aynı

zamanda pîrdaştır. Kendisi 1316/1900’de Çerkeşli Mehmed Hilmi Efendiye

intisap etmiş, tarîkatta serhalkalık görevi yapmıştır. Çankırı ve civarında Çer-

keşli Efendiye vekâlet etmiş, müderrislik yaptığı İmâret Medresesi’nde belli

vakitlerde Hatm-i Hâcegân yaptırmıştır.55

Ahmed Mecbur Efendinin, 1885’te Yunanistan sınırına gönderilen askerle-

ulemâdan Salih Efendinin oğludur. 1289/1872’de Bulgaristan Filibe’de dünyaya

gelmiştir.60

Ahmed Kemal Üçok, Atâ Efendinin, onun çocukluğunda Ramazan’da

Mesnevî okutmasına şahit olduğunu ama Atâ Efendinin icâzetli bir Mesnevîhan

mı yoksa Farsça’yı ve diğer ilimleri bilmesinden dolayı mı Mesnevî okuttuğunu